Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 236/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
765078/2010-74 — Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à justificativa apresentada pelo
Departamento de Medicina Especializada para realização de Concurso
Público, na área de Oftalmologia, em regime de trabalho de 40 horas
semanais.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de outubro de 2010.

YR-
of. Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 235/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
018699/2010-65 — Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Prótese
Dentária de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da
UFES, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, na área de Odontologia, subárea de Dentística, em vaga oriunda
da aposentadoria da docente Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci e
composição da Banca Examinadora. Composição da Banca:
Prof. Dr. Ranulfo Gianordoli Neto UFES Presidente
Profa. Dra. Flávia Bittencourt Pazinatto UFES Membro Interno
Profa. Dra. Margareth da Silva Coutinho UFMS Membro Externo
Prof. Dr. Glauco Rangel Zanetti 'UFES Suplente
Prof. Dr. Guilherme Carpena Lopes UFSC Suplente
Professores Dr. Marco Antonio Masioli e Profa. Dra. Maria José Gomes —
Representantes do Departamento de Prótese Dentária junto à Comissão
Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

e_r

o . Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 234/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
018571/2010 - Ethel Leonor Noia Maciel,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
país apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar da 41st Union World
Conference on Lung Health, que será realizada em Berlin, Alemanha, no
período de 11 a 15/11/2010.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

-4 62-12_

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 233/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
017300/2010-29 — José Eduardo Grandi Ribeiro,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
país apresentada pelo docente José Eduardo Grandi Ribeiro, lotado no
Departamento de Medicina Especializada, para participar de Curso em
Davos, Suíça AO Trauma Masters Course-Complications and Complex
Fractures, no período de 10 a 19/12/2010.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

Pçertarlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 232/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n''
016256/2010-30 — Roney Welinton Dias de Oliveira,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
docente Roney Welinton Dias de Oliveira, lotado no Departamento de
Ciências Fisiológicas, para exercer Atividade Esporádica de Consultoria
em Farmacologia junto à Secretaria Municipal de Saúde de Vitória, com
duração de 300 horas por um período de 10(dez) meses (novembro/2010 a
setembro/2011).

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 231/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
017873/2010-52 — Cesar Noronha Raffin,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
docente Cesar Noronha Raffin, lotado no Departamento de Clinica
Médica, para redução de carga horária de seu regime de trabalho de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva para 20(vinte) horas semanais.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

-e—e_t—P-----x-_,
Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 230/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
016411/2010-18 — Kleber Borgo Kill,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
Cirurgião Dentista Kleber Borgo Kill para prestação de Serviço
Voluntário junto ao Departamento de Clinica Odontológica, na disciplina
de Endodontia II, pelo período de 03(três) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 229/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
016414/2010-51 — Elaine Cristina Vargas Dadalto,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável ao Relatório Semestral de
Atividades, referente ao período 2010/1, do Curso de Pós-Graduação
Psicologia, em nível de Doutorado que a docente Elaine Cristina
Dadalto, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, realiza junto ao
Centro de Ciências Humanas e Naturais da UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

—
of. Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 228/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
011200/2010-99 — Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Prótese
Dentária de abertura de 03(três) vagas de Concurso para Professor
Visitante.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

(-ca—a-as
of. Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 227/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
754490/2010-69 — Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar a justificativa apresentada pelo Departamento de Morfologia
para a manutenção do nome do docente Carlos Romualdo Rueff Barroso,
que se encontra em estágio probatório em sua instituição de origem, como
membro externo da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro
Permanente da UFES, uma vez que a presença do mesmo se faz necessária
devido à indisponibilidade de outros possíveis membros aos prazos
reduzidos para a composição da referida banca.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

_

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 226/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
018102/2010-82 — Departamento de Clínica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica de
prorrogação do prazo de validade do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da
UFES, na área de Cirurgia Buco-Maxilo Facial, conforme Edital n° 38, de
26/06/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

•
Pr . arlos Alberto Redins

Presidente

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

f. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 225/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
752250/2010-20 — Departamento de Ginecologia e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia de
prorrogação do prazo de validade do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento do cargo de Professor Assistente, em Regime de Trabalho
de 20(vinte) horas semanais, do Quadro Permanente da UFES, na área de
Ginecologia e Obstetrícia, conforme Edital n° 43, de 30/07/2009.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 224/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
761618/2010-41 — Departamento de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de
prorrogação do prazo de validade do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento do cargo de Professor Assistente, em Regime de Trabalho
de 20(vinte) horas semanais, do Quadro Permanente da UFES, na
área/subárea de Cirurgia, conforme Edital n° 43, de 30/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

A
of. Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 223/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
760755/2010-68 — Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Ciências Farmacêuticas de
prorrogação do prazo de validade do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento do cargo de Professor Assistente, em Regime de Trabalho
de 20(vinte) horas semanais, do Quadro Permanente da UFES, na área de
Farmácia — subárea: Assistência Farmacêutica e Legislação Farmacêutica,
conforme Edital n° 43, de 30/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 222/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
760748/2010-66 — Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Ciências Farmacêuticas de
prorrogação do prazo de validade do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento do cargo de Professor Assistente, em Regime de Trabalho
de 20(vinte) horas semanais, do Quadro Permanente da UFES, na área de
Farmácia — subárea: Farmácia Hospitalar, Saúde Coletiva e Tópicos em
Farmacoterapia, conforme Edital n° 43, de 30/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

o . Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 221/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
760757/2010-57 — Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Ciências Farmacêuticas de
prorrogação do prazo de validade do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento do cargo de Professor Adjunto, em Dedicação Exclusiva,
do Quadro Permanente da UFES, na área de Farmácia — subárea:
Bioquímica Clínica, Controle de Qualidade em Análises Clínicas e Gestão
de Empresa Farmacêutica, conforme Edital n° 47, de 31/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

roí Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 220/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
037028/2007-06 — Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à reorçamentação da Planilha de
Receitas e Despesas do Curso de Especialização em Dependência Química,
coordenado pela docente Marluce Miguel de Siqueira, do Departamento d
e Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de setembro de 2010.

eccef
Prof. Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 219/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
039822/2010-86 — Departamento de Clínica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à Prestação Final de Contas do
Curso de Atualização em Endodontia, coordenado pelo docente Francisco
Carlos Ribeiro, do Departamento de Clinica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de setembro de 2010.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 218/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
754019/2010-71 — Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar a eleição dos docentes Antonio Marcos Birocale e Gilma
Correa Coutinho, para os cargos de Chefe e Subchefe, respectivamente,
do Departamento de Educação Integrada em Saúde, por 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de setembro de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 217/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
014843/2010-94 — Paula titale Miclos,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora quanto à solicitação apresentada
pela Cirurgiã Dentista Paula Vitale Miclos, de Prestação de Serviço
Voluntário, na categoria de professor, junto ao Departamento de Prótese
Dentária, na disciplina de Cariologia, coordenada pela professora Maria
José Gomes, pelo período de 01(um) ano, a partir de Agosto/2010.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de setembro de 2010.

(--cass)--Ç---

E Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 216/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
014841/2010-03 — Hedilberto Araújo de Souza,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora quanto à solicitação apresentada
pelo Cirurgião Dentista Hedilberto Araújo de Souza de Prestação de
Serviço Voluntário, na categoria de professor, junto ao Departamento de
Prótese Dentária, na disciplina de Métodos e Técnicas de Pesquisa,
coordenada pela professora Jackeline Coutinho Guimarães, no período de
Agosto de 2010 a Julho de 2011.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de setembro de 2010.

o Carlos Alberto Redins
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021